¹ V. n. 345.

² V. n. 356.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronunciacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali autentico, reperui scriptorem errasse in uno loco dicte pronuntiaconis, ubi scripta est addicio in fine ipsius qua legitur « et vos de cetero comunicando in numero fidelium civitatis Ianue », quam manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Dagnanus: così ^b Adrianus: su correzione ^c et: in sopralinea ^d Unc(...) in B
^e venerunt: ne in sopralinea ^f potestatem: così per potestatis ^g potestate: così per potestatis ^h Bonussegner: così ⁱ Aozilius: così ^j potestati: così per potestatis ^k et:
così ^l segue espunto et vice ^m potestas: così per potestatis ⁿ et vos-Ianue: in calce al
testo, prima della sottoscrizione ^o segue vestri

363

1385, gennaio 27, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità si pronuncia in merito agli obblighi fiscali cui è soggetta la comunità di Bracelli e riguardo a impegni e prestazioni di diversa natura nei confronti del comune di Genova, secondo quanto stabilito nella ricordata convenzione.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 416 v.

Pro hominibus Bracellis.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter .. sindicu[m] comunis Ianue, ex una parte, et Landinum de Bracellis, sindicu[m] et procuratorem hominum et universitatis hominum de Bracellis, ibidem commorantium et domicilium habentium ibidem dumtaxat, ex alia parte, in qua quidem causa et questione per sindicos dictorum hominum de Bracellis oblata fuit peticio seu requisitio tenoris infrascripti:

Raffael de Bracellis et Michelinus de Bracellis, sindici et procuratores hominum et universitatis Bracellarum et quilibet eorum in solidum, ut de sindicatu et procur(a) appareat publico instrumento scripto manu Anthonii de Beverino, notarii, hoc anno, die *** , constituti in iure et in presentia dominorum octo officialium deputatorum super pretendentes se esse fracos et immunes de mandato magnifici domini .. ducis et consilii, quorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes Cataneus, d(ominus) Araonus de Auria, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, d(ominus) Raffus Griffiotus, d(ominus) Daniel Ultramarinus, d(ominus) Franciscus de Vivaldis et d(ominus) Damianus Adrianus^a, habentes noticiam et certam scientiam de quadam proclamatione seu crida per dictos dominos officiales facta de mandato dicti magnifici domini .. ducis et consilii, qua cavitetur quod quilibet pretendens se esse immunem et francum debeat comparere et se presentare coram dictis dominis octo officialibus cum iuribus suis et requisitionibus infra terminum in crida prefixum etc., quare volentes dicti Raffael et Michelinus, dictis nominibus, obedire mandatis dictorum dominorum officialium, se personaliter presentant coram vobis dominis officialibus dicentes et proponentes, dictis nominibus, se esse fracos et immunes ab omnibus cabellis, mutuis et dacitis, collectis seu tagiis dicti communis Ianue et etiam ab exercitibus maris seu galearum et ab omni gravamine itineris maris et etiam pro rebus quas pro usu eorum et familiarum suarum ement et accipient, de quibus convencionibus et franchisiis apparelt publico instrumento composito manu Iacobi Papie, notarii, M^oCCXXXVII^o, die XXX^a iulii, et extracto manu Iohannini^b Vataci, notarii, quibus franchisiis et immunitatibus dicti homines de Bracellis seu dicti Raffael et Michelinus, dictis nominibus, usi fuerunt et de ipsis fuerunt et sunt in possessionem seu quasi semper et continuo a dictis temporibus citra. Quam quidem convencionem seu franchisiam dicti Raffael et Michelinus, dictis nominibus, exhibent coram vobis, que incipit in secunda linea «XXX^a iulii» etc. et finit in penultima «Vent(us)» etc. ante subscriptio nem et extractum not(arii), que quidem convenciones et immunitates fuerunt confirmate per plures et plures sententias, quas quidem sententias et declaraciones et confirmaciones exhibent et producunt dicti Raffael et Michelinus, dictis nominibus, coram vobis, et primo quandam sententiam latam per dominos Raffaelem de Auria et Galeotum Spinulam, tunc capitaneos civitatis Ianue, et per dominum tunc .. abbatem populi et ancianos de consilio domini Iacobi Forcie et Benedicti de Castelliono, iuris peritorum, et cum consilio dominorum Pauli de Montaldo et Leonis de Gavio, legum doctorum, concordantium,

script(am) manu Bonifacii de Camilio, notarii et cancellarii, M°CCCXXXXVI°, die XXV^a septembris, que incipit in secunda linea «super eo quod queritur consilium» etc. et finit ante signum et subscriptionem not(arii) «Iacobo, cinctraco communis Ianue»; item capitulum scriptum sub dicta sententia positum sub rubrica «De observacione conventionum et privilegiorum»¹ signatum et publicatum manu Iohannis de Mauro, notarii, quod lectum et publicatum fuit M°CCCXXXXVII°, die V^a februarii cum aliis clausulis duabus signatis manu dicti Iohannis de Mauro, notarii, scriptis sub dicto capitulo; item sententiam latam per dominum Nicolaum Durant(is), iuris peritum, de consilio domini Mazengi de Prato, iuris periti, scriptam manu Iacobi Durantis quondam Pagani, notarii, M°CCCXX°, die XXVIII^a novembbris, et registratam per Rollandinum de Manarolia, notarium, M°CCCXXVI°, die XXII^a ianuarii, et subscriptam per Albertinum Beltramis et Andrianum Rubeum, notarios, que scripta est in supradicto libro cartarum et tabularum a cartis novem usque in quindecim; item protestationem factam per homines de Bracellis et de Bozolo scriptam manu Iacobi Durantis, notarii, M°CCCXX°, die XXI^a novembbris et registratam per Rollandinum de Manarolia, notarium, M°CCCXXVI°, die XXII^a ianuarii; item sententiam latam per dominum Iohannem de Vicedomino de Trebiano, iudicem calegarum, scriptam manu Anthonii de Ulmo, notarii, anno M°CCCXXIIII°, die V^a marci, et registratam manu Ugheti de Vernacia, notarii, M°CCCXXVII°, die penultima marci, que est scripta in dicto libro cartarum et tabularum a cartis XVIII usque in viginti; item quandam aliam sententiam latam per dictum dominum Nicolaum Durant(is), iudicem, arbitrum et arbitratorem etc., scriptam manu Iohannis Italie de Clavaro, notarii, M°CCCXXIIII°, die ultima februarii et registratam per Anthonium Octonis de Sexto, notarium, M°CCCXXVII°, die XXVIII^a iunii et subscriptam per Merlinum Geraldi de Carpina, notarium, que est in dicto libro a cartis XXIIII usque in XXV; item quandam clausulam positam sub rubrica «De observacione convencionum hominum de Bracellis» etc.² publicatam manu U(berti) de Passano, notarii, que scripta est a cartis XXV usque in XXVI in dicto libro; item quandam sententiam latam per dominum Maffonum de Maffonibus, iudicem et vicarium dominorum capitaneorum, ancianorum et

¹ Un capitolo così intitolato compare in A.S.G., *Manoscritti membranacei*, LXXVIII, c. 59 v., senza alcuna sottoscrizione o datazione.

² In A.S.G., *Manoscritti membranacei*,

LXXVIII, c. 59 v., figura un capitolo intitolato « De observatione conventione (*così*) hominum de Bozollo, de Bracellis et de Corvaria », senza alcuna sottoscrizione (1337, novembre 18).

populi communis Ianue, M^oCCCXXVII^o, die XIII^a novembris cum mandato scripto sub dicta sententia extractam de certis clausulis generalibus communis Ianue existentibus in quodam libro existenti penes curiam dominorum .. consulum calegarum manu Therami de Gravaygo, notarii et scribe tunc curie dominorum .. consulum predictorum, que scripta est in dicto libro in cartis XXVII^a cum alia clausula scripta in dicta carta et signata manu Iohannis de Lavania, notarii; item deliberacionem factam M^oCCCLIII^o, die VIII^a ianuarii per magnificum dominum Guillelmum, militem Palavicinum, capitaneum et locumtenentem in civitate Ianue pro reverendissimo domino nostro, domino Iohanne, Dei gratia archiepiscopo civitatis Mediolanensis, et .. consilium ancianorum communis Ianue de consilio domini Mutinensis ^c de Steffanis de Mutina, vicarii dicti domini archiepiscopi et dicti domini .. capitanei super supplicacione porrecta eis pro parte illorum de Bracellis signatam et publicatam manu Conradi Mazurri, notarii et cancellarii, que scripta est in dicto libro cartarum et tabularum a cartis XXVIII in XXVIII; item litteram factam proinde concessam per dictum dominum capitaneum, datam Ianue M^oCCCLIII^o, die XX^a mensis marci et signatam manu Christofori de la Viride, notarii et cancellarii predicti domini capitanei, que de foris est signata per « C »; item litteram factam per serenissimum dominum Enricum, imperatorem Romanorum, datam Ianue M^oCCCXI^o, die X^o decembris sive III^a idus decembris, sigillatam sigillo prefati domini imperatoris que incipit in prima linea « Enricus, Dei gratia Romanorum rex » etc. et finit « anno tercio »; item confirmationem omnium convencionum de Bracellis factam per dominum Opecinum de Luculo, capitaneum generalem communis et populi Ianue, scriptam manu Leonardi Alberti de Rappalo, notarii, M^oCCCVIII^o, die XV^a ianuarii et extracta manu Francisci Merelli, notarii, que incipit in prima linea « In nomine Domini amen. Magnificus vir, dominus Opecinus » etc. et finit ante signum et subscriptionem notarii « et Capreto de Nigro » etc. signatam de foris per « I ». Que quidem exhibiciones facte fuerunt per Raffaelem et Dominicum de Bracellis, notarios, suis propriis nominibus et nomine et vice illorum de Bracellis, habitantium in Ianua et illorum qui habitant in Bracell(is), promittendo de rato, ideo dictus Raffael et Michelinus de novo et ad cautelam dictas exhibiciones faciunt in hac sua requisitione et pro exibit(is) habere vollunt prout fecerunt dicti Raffael et Dominicus ut supra in sua requisitione, nam modo dicti Raffael et Michelinus coram vobis se presentant pro hominibus / (c. 417r.) existentibus in Bracellis. Que quidem conventiones eciam confirmate fuerunt per dominum Nicolaum de Goarco, tunc ducem Ianuensium, de consilio sui .. vicarii et .. sapientum communis.

M°CCCLXXXIII^o, die XIII^a decembris. Deposita in presentia dicti officii et duorum ex dictis officialibus per dictos Raffaelem et Michelinum, dictis sindicariis nominibus.

Nos officium ... inter dictum comune Ianue, ex una parte¹, et .. sindicos hominum de Bracellis, ex alia, scripta manu Iacobi Papie, notarii, M°CCXXXXVII^o, indicione quarta, die XXX^a iulii et extracta de cartulario instrumentorum compositorum manu dicti Iacobi Papie, notarii, per Conradum de Castello de Rappalo, notarium, cuius convencionis tenor talis est:

In nomine Domini amen. Nos Bernardus de Castronovo, Ianue civitatis potestas, de voluntate et beneplacito consilii Ianue, coadunati per cornu et campanam more solito, summa cuius consilii facti die XXX^a iulii fuit: summa dicti consilii fuit et placuit maiori parti consilii quod hominibus de Bracellis et Cornixie et aliorum locorum de ultra Vayram que venerunt ad mandatum communis fiat et confirmetur convencio sicut fuit eis promissum per dominum Enricum de Montedonego, militem, potestatem^d, sive per potestatem, nomine communis Ianue et pro ipso, secuti formam dicti consilii approbamus, laudamus, ratificamus et confirmamus vobis Mazaranse et Marcio de Oberto, nunciis et sindicis hominum de Bracellis, nomine universitatis Bracell(arum) et pro ipsa recipientibus, convencionem infrascriptam factam hominibus de Bracellis et universitati a domino Enrico de Montedonego, milite, potestate^e Ianue, Ottobono de Cruce, Petro de Nigro et Iohanne Calvo, discretis missis cum eo, cuius convencionis tenor talis est:

Nos Grallus, filius quondam Guerini, Guillelmus Guidonis Guerini, Barbavraya Tardion(us), Mazaransa, Bonfilius de Bracellis, presentibus et vocatis testibus Rollandino Pagani de Levanto, Pagano de Ponçola, Oberto Guarnerio, presbitero Pagano de Paduvarma, in eccl(esi)a Sancte Marie de Bracellis, in publico parlamento, in ec(lex)ia de Bracellis more solito consentientibus et volentibus omnibus qui fuerunt ad dictum parlamentum et nullo contradicente, millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, die prima iulii, circa meridiem, pro nobis et universitate hominum de Bracellis et ipsi homines nobiscum presentes et volentes in nostra libera potestate et motu proprie voluntatis presentamus nos pro nobis et universitate predicta vobis domino Enrico de Montedonego, militi, potestati^f Ianue, Ottobono de Cruce, ex octo discretis, Iohanni Calvo et Petro de Nigro, discretis cum eo constitutis et missis secun-

¹ V. n. 361.

dum formam consilii Ianue facti die XXVI^a iulii, recipientibus nomine communis Ianue et pro ipso, castrum et terram nostram et locum de Bracellis, cum omni iurisdicione sua et territorio, salvis tamen in omnibus rationibus dominorum nostrorum et consuetudinibus eorum et promittimus vobis, dicto nomine recipientibus de cetero in perpetuum esse fideles communis Ianue et omnium nunciorum communis Ianue et salvare et custodire et defensare bona fide et sine fraude pro toto posse nostro dictum castrum et locum et terram et illud munitum et immunitum dare et restituere et consignare in forciam et virtutem communis Ianue semper et quotienscumque placuerit comuni Ianue et nunciis suis et semper et quotienscumque inde fuerimus requisiti nuncio vel litteris et ex illo castro et loco facere vivam guerram et pacem in mandato et ordinacione communis Ianue et nunci sui. Item promittimus vobis et convenimus, dicto nomine, quod salvabimus et custodiemus et defensabimus omnes Ianuenses et district(us) Ianue et eius amicicie qui modo sunt et de cetero dictum comune acquisierit in toto posse nostro et stratis. Item promittimus et convenimus vobis, dicto nomine recipientibus, quod veniemus semper et quotienscumque necesse fuerit et mandatum inde recipiemus per nuncium vel litteras in exercitus et cavalcatas communis Ianue et pro comuni Ianue in terra videlicet dumtaxat, ita videlicet quod non possumus compelli nec liceat alicui pro communi nos compellere ad eundum per mare sive ad iter marinum sive in mari aliqua occasione vel ingenio. Iniurias et offendentes quas fecerint nobis vel fecissent hactenus comunes vel singulares homines districtus Ianue vel amicicie qui modo sunt nobis vel alicui de terra nostra sive comuni in rebus vel persona vobis, dicto nomine recipientibus, pure remittimus et ex ipsis sive occasione ipsarum promittimus nos sive universitatem nostram actionem aliquam sive questionem sive interdictum reale vel personale de cetero non facere. Item promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, quod .. consules seu rectores qui pro tempore fuerint iurare faciemus iuramento consulatus sive rectorie quod fecerint corporaliter quod omnibus universitatis nostre et districtus iurare faciant sacramentum compagne Ianue, in hiis videlicet que non sint contra presentem convencionem. Nullum inimicum communis Ianue sive forestatum seu bannitum receptabimus seu habitare permittemus in terra nostra et districtu nec illis dabimus auxilium, consilium vel favorem publice vel secreto, sed illos pro posse nostro capiemus et ponemus in virtutem .. potestatis Ianue sive nunciorum suorum. Vivam guerram omnibus inimicis communis Ianue sine treugua et aliquo extrinseco intellectu ad mandatum .. potestatis Ianue et nunciorum suorum perpetuo faciemus. Gentem aliquam sive exercitum seu caval-

catam publicam vel privatam inimicantem comuni Ianue per posse nostrum non permittemus transire, sed illis pro posse nostro in terra tota nostra pro toto posse nostro transitum prohibebimus et eisdem inferemus quantumcumque dannum poterimus et gravamen. Forestatos et bannitos omnes de Ianua et districtu a consulibus predecesoribus nostris presentes restituimus in terra nostra de Bracellis et posse et banna eorum penitus annullamus et cassamus. Que omnia et singula promittimus et convenimus attendere, complere et observare bona fide et sine fraude et in aliquo non contravenire sub obligacione et pena bonorum omnium nostrorum et dicte universitatis, quod si non observaverimus et attenderimus predicta omnia et singula vel in aliquo fuerit contrafactum, non teneamini nobis sive universitati nostre de infrascriptis in aliquo, sed sint penitus / (c. 417 v.) cassa et irrita et nullius valoris. Versa vice nos predictus d(ominus) Enricus de Montedonego, Ottobonus de Cruce, ex octo discretis, Petrus de Nigro, Iohannes Calvus, licentia nobis concessa et auctoritate dicti consilii, nomine communis Ianue et pro ipso, recipimus vos predictos omnes de Bracellis, nomine vestro et totius universitatis vestre, ad gratiam civitatis Ianue^g et vos de cetero connumerando in numero fidelium civitatis Ianue, promittimus vos et terram vestram salvare, custodire et defensare bona fide pro posse nostro ad gratiam et benivolenciam civitatis nostre, vos et universitatem vestram reducimus et affidamus in persona, pecunia et rebus, dantes vobis, nomine vestro et universitatis vestre, plenam licentiam, potestatem et bayliam eundi, redeundi et standi per totum posse et districtum Ianue salvi et securi cum rebus et personis et mercimonii vestris sine impedimento alicuius persone. Item promittimus et convenimus vobis, dicto nomine recipientibus, quod .. potestas et consilium Ianue quod modo est et pro tempore fuerit non imponent vel permittent imponi mutuum, collectam, contumum, tagiam seu exactionem sive impositionem alicuius dacite facte vel fiende occasione communis Ianue sive pro ipso comuni vel a nunciis eius qui illas imponerent super alios homines districtus Ianue nec occasione aliqua superiorius assignata comune nostrum seu universitas de Bracellis seu singularis persona gravabitur seu gravari permettit. Item promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, dare et solvere cuilibet vestrum et quolibet die cum venefitis in exercit(us) sive cavalcatas communis Ianue denarios sex pro quolibet et capiti sive consuli vestro denarios duodecim per diem de tanto tempore de quanto stabitis in ipsis. Item promittimus et convenimus vobis, dicto nomine recipientibus, vos vel aliquem dicte universitatis non gravare vel gravari facere seu ducere vel duci facere in exercitum maris sive iter marinum vel galearum.

Item consulatum vestrum et iurisdictionem vobis, dicto nomine recipientibus, pure remittimus et concedimus quod deinceps elligatis et constitutatis consules et rectores pro vestre libito voluntatis, prout vobis placuerit, pro tempore hinc retro facere consuevistis et fecistis sine impedimento et obstaculo communis et potestatis Ianue et potestatis Corvarie et nunciorum suorum et omnium personarum, sub examine quorum consulum et rectorum placita vestra et cause et questiones civiles et criminales et pecuniarie finiantur, cognoscantur, finiantur et ventilentur prout hinc retro faciebatis, ita quod ad rationem faciendam sub examine potestatis Corvarie seu alicuius examinis communis Ianue nullatenus compelli possitis seu gravari sive constringi vos vel universitatem vestram sive aliquem dicte universitatis. Iniurias illatas et gravamina comuni Ianue et districtui sive alicui de comuni seu de amicicia communis Ianue et damna similiter singularia et comunia illata in aliquem civitatis et districtus et amicicie Ianue hucusque vobis pure remittimus et cuilibet universitatis vestre et cassas et irritas esse volumus laudes et sententias factas occasione iniuriarum factarum in aliquem vestrum. Forestatos omnes et bannitos omnes totius terre vestre qui forestati sunt hinc retro a potestatibus Ianue sive ab aliquo descendant(ium) ab eo, nisi esset de banno mascaratorum, restituimus et reducimus ad gratiam civitatis et banna eorum penitus cassamus et vacuamus. Predicta omnia et singula promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, attendere, complere et observare et in aliquo non contravenire et facere et curare ita quod predicta attendantur et observabuntur et ratificabuntur a potestate et consilio Ianue sub obligacione bonorum omnium communis Ianue et pena, alioquin^h, si ut supra non fuerit plenius observatum, non teneamini nobis nec comuni Ianue de supradictis in aliquo. Actum Ianue, in domo Fornariorum. Testes Petrus Ventus, Ansaldus Malonus, Matheus Pignolus, Iohannes Calvus, Balduynus Scotus et Conradus de Cast(r)o, millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, indictione quarta, die trigesima iulii, ad vesperas.

Et demum ... pronunciamus¹ et declaramus ut infra, videlicet homines dicte universitatis fore immunes a mutuis et cotumis seu capitibus vel capitacionibus impositis et imponendis per comune Ianue. Item pronunciamus et declaramus eos esse affectos et obligatos ad faciendum et prestandum omnia que in dicta convencione continentur eisdem incombentia ac etiam eosdem agnoscerre et subire debere tolitas et cabellas in civitate Ianue novas, a veteribus autem

¹ V. n. 345.

eos absolvimus et absolutos esse pronunciamus et declaramus vigore cuiusdam clausule posite sub rubrica «De observacione conventionum hominum de Bracellis »¹ exemplate de volumine clausularum generalium quamdiu dicta clausula durabit. Lata ...², die vigesima septima ianuarii, post tercias, presente et instantे dicto Landino, dicto sindicario nomine et presente et audiente Be-nevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, absentibus tamen .. ad-vocatis dicti communis, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis d(omino) magistro Nicolao de Angelo, phixico, Gotifredo de Bel-lignano, filio Nicolai, et Petro de Tholomeo, nuncio dicti .. officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fece-rim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negoiciis ocupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum ori-ginali auctentico, reperui scriptorem errasse in una parte dicte pronuntiacionis qua fuit abrasum ubi legitur « Ianu(e) », quam abrasi et manu propria repossui, in quorum omnium testimonium me subscripti meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Adrianus *su correzione* ^b Iohannini: *così* ^c Mutinensis: *scioglimento da n. 274; Mi*
^{***} *in B* ^d *potestatem: così per potestatis* ^e *potestate: così per potestatis* ^f *potestati:*
così per potestatis ^g Ianue: *su rasura* ^h *alioquin in B.*

1385, febbraio 7, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che Raimondino Fieschi ed altri membri della stessa famiglia, indicati nominativamente, siano esenti da ogni imposta sui beni posseduti o acquisiti dal tempo della

¹ In A.S.G., *Manoscritti membranacei*, LXXVIII, c. 59 v., c'è un capitolo intitolato « De observatione conventione (*così*) hominum

de Bozollo, de Bracellis et de Corvaria », senza alcuna sottoscrizione (1337, novembre 18).

² V. n. 356.

convenzione del 1166 fino al 18 agosto 1289, data dell'entrata in vigore di uno specifico capitolo del magnum volumen capitulorum, fatte salve le precedenti convenzioni e previo giuramento di fedeltà; siano invece tenuti al pagamento dei tributi sui possedimenti successivi a tale data e delle gabelle imposte d'ora innanzi.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iuriuum*, II, c. 418 r.

Pro d(omino) Raymondino de Flisco et sociis.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter .. sindicu[m] co[munis] Ianue, ex una parte, et d(ominum) Raymondinu[m] de Flisco, iuris peritum, suo proprio et privato nomine, et ipsum d(ominum) Raymondinu[m] et d(ominum) Iohannem de Flisco, iuris peritum, tanquam procuratores et procuratoriis nominibus infrascriptorum, videlicet heredum quondam domini Nicolai de Flisco, domini Karoli de Flisco, Percivalis de Flisco quondam domini Nicolai, Danielis de Flisco quondam domini Symonis, Pauli et Leonardi de Flisco, fratrum quondam domini Philippi, Illarii de Flisco quondam Gregorii, Bartholomei de Flisco quondam domini Thedixii, Bernabovis de Flisco quondam Augustini, Quilici de Flisco quondam domini Egidii, Iohannis de Flisco quondam Odoardi, Hectoris et Paridis de Flisco, fratrum quondam Nicolai quondam domini Hectoris et Thome de Flisco quondam Iohannis quondam domini Thome et cuiuslibet ipsorum seu inter predictos superius nominatos et quemlibet ipsorum singulatim et per se, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas predicti superius nominati et quilibet ipsorum seu dicti eorum procuratores pretendunt se habere et in qua quidem questione per dictos dominos Iohannem et Raymondinum, eorum nominibus et tanquam procuratores predictorum et cuiuslibet ipsorum, oblata fuit peticio seu requisicio continentie subsequentis ...¹.

M°CCCLXXXIII°, die XX^a novembris. Deposita in presentia dicti officii per dictum dominum Iohannem, dictis nominibus.

Nos .. <officium> predictum et magistratus, quorum nomina sunt hec: d(ominus) Manuel Grillus, prior, d(ominus) Iohannes de Cataneis, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, legum doctores, d(ominus) Thomas Pinellus, d(ominus) Ughetus de Grimaldis, d(ominus) Petrus Iustinianus olim de Olliverio et d(ominus) Dagnanus^a Adrianus^b, cognitores ...². La-

¹ Segue primo inserto in n. 359.

² V. n. 359.

ta ...¹, die septima mensis februarii, circa tercias, presente ad hec et audiente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, absentibus tamen advocatis dicti communis, tamen ad hec legitime citatis, et etiam presentibus et audiencibus dictis dominis Iohanne et Raymondino de Flisco, dictis non minibus, et dictis Percivale, Daniele, Paulo, Illario, Bernabove et Quilico, ipsis tamen predictis non consenientibus nisi in ea parte seu partibus qua seu quibus faciat seu faciant pro ipsis et quolibet ipsorum et non aliter nec alio modo, presentibus testibus ad hec vocatis Quilico de Paxano, civi Ianue, Guillermo Sappa de Uvada, Gotifredo de Belignano, filio Nicolai, et Petro de Tholomeo, nuncio dicti officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis notarii aliis negotiis ocupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in duobus locis dicte pronuntiacionis, ubi scripte sunt due addiciones, in una quarum legitur « de Flisco », in alia vero legitur « nostris », quas addidi manu propria, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Dagnanus: *così* ^b Adrianus: *su correzione*.

1385, febbraio 7, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che il collegio dei medici di Genova sia tenuto al pagamento dei tributi successivi al 1336, a quelli sui possedimenti e imposti in occasione della realizzazione di opere pubbliche, di carestie e guerre, in quest'ultimo caso a meno che i membri non prestino la loro opera, secondo quanto stabilito nella presente sentenza; precisano inoltre che siano beneficiari dell'immunità i medici attualmente del

¹ V. n. 356.

collegio, quelli doctorati o licentiatи o che abbiano frequentato lo studio generale e ammessi al collegio stesso.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 419 v.

Pro colegio medicorum chirurgorum^a.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter .. sindicu[m] comunis Ianue, ex una parte, et .. rectores collegii medicorum civitatis Ianue, ex alia parte, super immunitatibus quas dicti rectores medicorum pretendunt se seu medicos dicti collegii habere et in qua quidem causa et questione per dictos rectores dicti collegii oblata fuit peticio seu requisicio tenoris infrascripti:

Coram vobis venerabilibus viris, dominis .. officialibus electis et assumptis per magnificum dominum .. ducem et consilia eiusdem ad videndum et cognoscendum iura et raciones illorum qui asserunt se esse immunes et franco[s] ab oneribus, toltais et gabellis communis Ianue exponunt et dicunt .. rector<es> collegii medicorum civitatis Ianue, nomine et vice omnium et singulorum medicorum dicti collegii, quod dictum collegium et singuli dicti collegii ab antiquo, in cuius contrarium memoria non existit, fuerunt immunes et franchi a quibuscumque oneribus realibus et personalibus, toltais et gabellis civitatis Ianue temporibus preteritis impositis quo(modo)cunque et semper dictis immunitatibus et franchisiis usi fuerunt pacifice sine contradictione alicuius, verum est tempore guerre preterite fuerunt sine aliqua iusta causa ab eorum immunitatibus privati contra Deum et iusticiam, cunque pluries per illos qui tunc civitatem Ianue regebant et gubernabant predicte eorum immunitates eidem collegio et medicis fuerunt confirmate tam per viam convencionis quam per formam capitulorum civitatis Ianue, quas convenciones per ipsum collegium et medicos et ex parte ipsorum semper, realiter et cum effectu fuerunt servate et ad presens offerunt se paratos servare quandocunque necessitas imminebit, requirunt et supplicant reverenter dictum collegium et medici quatenus velitis et vobis placeat declarare dictum collegium et medicos eiusdem esse et esse debere immunes et franco[s] prout et sicut in eorum privilegiis et convencionibus continetur. Que quidem privilegia et convenciones exhibent coram dicto officio et producunt et primo privilegium factum etc.

M°CCCLXXXIII°, die XX^a novembbris. Deposita per dominum magistrum Anthonium Iullam et per dominum magistrum Nicolaum de Angelo in presentia dictorum dominorum officialium.

Nos officium, ... et eius .. consilium¹, quodam decreto facto per quondam magnificos et egregios viros, dominos Raffaelem de Auria, militem, amiratum regni Sicilie, et Galeotum Spinulam de Luculo, capitaneos communis et populi Ianue, de consilio et cum consilio domini Raffaelis Scaffacie, abbatis populi, et consilii ancianorum medicis, tam fixicis quam cirugicis, civibus Ianue et de collegio ipsorum medicorum, M^oCCCXXXVI^r, die XI^a madii, extracto de actis publicis officii dictorum dominorum capitaneorum et consilii antianorum per Bonifacium de Camulio, notarium et cancellarium communis Ianue, et cuius decreti tenor talis est:

M^oCCCXXXVI^r, die XI^a madii. In Christi nomine amen. Magnifici et egregii viri, domini Raffael de Auria, miles, amiratus regni Sicilie, et Galeotus Spinula de Luculo, capitanei communis et populi Ianue, de consilio et cum consilio domini Raffaelis Scaffacie, abbatis populi, et consilii ancianorum, in quo consilio interfuit sufficiens et legitimus numerus ipsorum antianorum, attentes quod medici tam artis phixice quam cirurgie hactenus consueverunt esse immunes et immunitatem habere a cabellis, tolitis et collectis communis Ianue preterquam a denario et introytu denarii maris sive expedicamenti et eo maxime quia predicti^b in exercitu communis Ianue generali suis stipendiis militant, vide-licet in mictendo unum vel plures ex eis quem seu quos ellegerint dominus .. potestas communis Ianue vel comune cui necessario non premiatur de labore nisi a volentibus, sed gratis artem suam exercet et exercere debet circa eos qui in dicto exercitu et durante dicto exercitu de eorum cura et arte indigeant seu necessitatem habeant, visis pluribus et antiquis capitulis super immunitate dictorum medicorum factis et sequendo ipsorum formam, statuerunt, ordinarerunt et decreverunt iuxta eorum potestatem et bayliam et omni iure, modo et forma quibus melius potuerunt, quod medici tam phixici quam cirurgici, cives Ianue et de collegio ipsorum medicorum seu alterius eorum de cetero sint liberi et immunes a prestacione / (c. 420r.) tolte grani, tolte et deveti vini et ceteris aliis communis Ianue collectis et cabellis, preterquam ab introytu denar(ii) seu expedicamenti maris et quod^c de cetero occasione predictis vel aliqua earum a collectoribus seu emporibus earum vel alicuius earum non molestantur vel graventur, statuentes et ordinantes quod ad maiorem firmitatem predictorum per emendatores capitolorum civitatis Ianue qui pro tempore fuerint debeat fieri de predictis capitulum speciale quod ponatur in libro vo-

¹ V. n. 361; se ne differenzia per la presenza di *Damianus Adrianus*.

luminum capitulorum communis Ianue derogatorium ceteris capitulis predictis vel alicui predictorum obviantibus.

visa que quadam clausula posita sub rubrica « De observacione cuiusdam decreti facti per dominos capitaneos et^d, abbatem et officium antianorum communis et populi Ianue » extracta et exemplata de volumine clausularum generalium per Iohannem de Mauro, notarium, viso quoque quadam alio decreto facto dictis medicis, phixicis et cirugicis, civibus Ianue et de collegio ipsorum medicorum, per quondam magnificum et egregium dominum Symonem Bucanigram, olim ducem Ianuensium et populi defensorem, M^oCCCXXXI^o, die XVII^a aprilis, publicato manu C(onradi) de Credencia, cancellarii, nec non visa quadam sententia et pronunciacione facta per olim magnificum et potentem militem, dominum Guillelmum, marchio^e Pilavicinum, olim capitaneum et locotenentem civitatis Ianue et districtus pro reverendissimo et excelsa quondam domino Iohanne de Vicecomittibus, archiepiscopo Mediolan(ensi), civitatum Mediolani, Ianue etc., domino generali, et .. consilium ancianorum gubernatorum civitatis Ianue, cum et de consilio domini Iacobi de Vasalis, legum doctoris, vicarii dicti domini capitanei, scripta manu Conradi Maçurri, notarii, M^oCCCLIII^o, die VII^a madii, visisque titulis et dictis testium coram nobis productorum per dictos .. rectores dicti collegii nec non scripturis et iuribus coram nobis productis per eosdem et demum visis et auditis ... pronunciamus¹ et declaramus ut infra, videlicet dictum collegium medicorum, phixicorum et cirugicorum et omnes et singulos de dicto collegio debere agnoscere et solvere cabellas novas impositas post annum de M^oCCC^oXXXVI^o, quo anno fuit sibi concessa dicta immunitas et in posterum imponendas, de et pro cabellis autem veteribus et factis ante dictum eorum privillegium sint immunes. Item quod debeant solvere in futurum cotuma et mutua imponenda possessionibus quas habent et in futurum habebunt. Item pronunciamus et declaramus dictum collegium et omnes et singulos de dicto collegio solvere debere et agnoscere cotuma seu mutua imposta et imponenda per comune Ianue occasione reparacionum viarum, pontium, aqueductus et murorum civitatis Ianue. Item condennamus eos ad solvendum et prestandum cotuma et mutua imposta temporibus retroactis et imponenda occasione necessitatis famis vel guerre, que possit verisimiliter de iure fami equiparari, nisi in casu quo ipsi medici mitterent medicos vel medicum, secundum quod infra dicetur, in exercitu maris vel

¹ V. n. 345.

terre vel per eos non steterit quominus mittant eo casu nichil solvere debeant. Item condennamus dictum collegium ad mittendum unum vel plures medicos arbitrio presidentium comuni Ianue in exercitibus maris et terre in arbitrio ipsorum presidentium, expensis propriis ipsorum medicorum, qui medicus vel medici mittendi iurare debeant ad sancta Dei evengelia, corporaliter tactis scripturis, in manibus dictorum presidentium de non recipiendo salario vel mercedem ab aliquo infirmo seu vulnerato nisi postquam ad sanitatem et convalescentiam pervenerit et tunc quid datum eis fuerit gratis et sine pactione aliqua accipere possint et non aliter. Et si contrafecerit vel contrafecerint, quod possint sindicari, puniri et privari collegio medicorum et dicta immunitate et allias puniri prout videbitur dictis tunc presidentibus. A ceteris vero oneribus et prestacionibus communis Ianue preterquam a superius specificatis pronunciamus dictos medicos esse immunes. Et predicta dicimus de presentibus medicis qui hodie sunt in collegio medicorum, de hiis autem qui venturi sunt ad civitatem Ianue non gaudeant vel gaudere debeant dicta immunitate nisi doctorati vel licenciati fuerint vel nisi per trienium studuerint in studio generali et per dictum collegium medicorum fuerint approbati et non aliter. Lata ...¹, die septima mensis februarii, in terciis, presentibus et audientibus d(omino) magistro Nicolao de Angelo, rectore dicti collegii, d(ominis) magistris Quilico de Uvada, Iohanne de Coronato, Damiano de Innocentibus, Georgio de Sarzana, Anthonio Iula, Anthonio Beffignano et Rollando de Vecano, ipsis tamen predictis non consentientibus nisi in ea parte seu partibus facientibus in ipsorum favorem et non aliter nec alio modo, absentibus tamen dominis Gabriele de Castelliono, iuris perito, et Segurano de Nigro, legum doctore, advocatis communis Ianue, et Benevenuto de Bracellis, notario, sindico dicti communis, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Lodisio Imperiali, Neapoleono Lomelino, Martino Marruffo, Samuelle de Carrega, Francisco Lomelino et Conrado Maçurro, notario et cancellario communis Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predice pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima collacione seu liqui-

¹ V. n. 359.

dacione cum originali autentico, reperui scriptorem errasse in illa parte dicte pronuntiationis ubi scripta est addicio qua legitur «predicti», quam addidi manu propria, in quorum omnium testimonium me subscripti meisque consuetis signo instrumentorum et nomine signavi et corroboravi.

^a chirurgorum: *aggiunto di altra mano* ^b predicti: *nel margine interno con segno di richiamo* ^c quod: *in soprallinea* ^d et: *depennato* ^e marchio: *così*.

366

1385, febbraio 7, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che i padri di dodici figli siano tenuti al pagamento dei tributi sul patrimonio degli ultimi quindici anni e, così come i padri di sedici figli e i medici, debbano corrispondere le imposte istituite nel 1384, mentre siano esenti dal mutuum ora richiesto, siano soggetti a quelli istituiti in occasione e successivamente alla guerra con Venezia e siano immuni dall'avaria o da altre contribuzioni precedenti al conflitto.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 420 v.

Pro habentibus XII^{cim} liberos et eodem collegio.

In nomine Domini amen. Nos .. officium ... cognitores¹ super infra-scripta commissione deputati per prefatum magnificum dominum ducem et eius .. consilium, cuius quidem commissionis tenor talis est:

M^oCCCLXXXV^o, die VII^a februarii, in terciis. Magnificus et potens dominus, dominus Anthoniotus Adurnus^a, Dei gracia Ianuensium dux et populi defensor, et suum .. consilium etc. commisserunt officio et officialibus deputato et deputatis super declarando immunitates francorum, qui videre et examinare debeant sententias per eos latas inter comune Ianue, ex una parte, et medicos tam cirurgie quam fixice et illos qui asserunt habere immunitatem propter numerum duodecim vel sexdecim liberorum, ex altera, et declarant

¹ V. n. 361; se ne differenzia per la presenza di *Damianus Adrianus*.

que cotuma, mutua, impositiones et avarias solvere debeant et teneantur de impositis per comune Ianue usque in hodiernam^b diem, presentibus et audientibus omnibus octo officialibus dicti officii et presentibus Lodisio Imperiale, Neapoleono Lomelino, Samuelle de Carrega, Damiano et Martino Marrufis, Damiano Picho et Francisco Lomellino et presentibus testibus Anthonio de Accurso, Enrico de Camilla et Iuliano Tarigo, not(ario).

Visis dicta commissione, sententiis et declaracionibus per nos latis, de quibus in dicta commissione fit mencio et ipsis omnibus diligenter discussis ... vide-licet¹ quod habentes numerum duodecim liberorum solvant onera imposita possessionibus quas habuerunt et imposta fuerunt ab annis quindecim citra. Item quod habentes numerum duodecim et sexdecim liberorum solvant et solvere debeant cotumum et capitacionem impositam anno de M^oCCCLXXXIIII^o, tempore domini Leonardi, et nichil solvant pro mutuo nunc imposito. Item quod nichil solvant de quibusunque avariis quantum pro mobili impositis ante guerram Venetorum, de qua fit mencio in sententia pridie per nos lata. Item quod solvant quecunque onera imposta a tempore dicte guerre Venetorum incohate citra. § Qui medici de collegio medicorum civitatis Ianue solvere teneantur et debeant imposicionem et capitacionem factam et impositam anno de M^oCCCLXXXIIII^o, tempore domini Leonardi, et quod a presenti mutuo nunc imposito sint exempti et immunes. Item quod solvant onera imposta a tempore dicte guerre Venetorum citra, de aliis vero oneribus ante dictam guerram impositis nichil solvere teneantur, sed sint liberi et immunes. Lata ...², die septima mensis^c februarii, circa terciam horam de sero, presentibus testibus ad hec vocatis Conrado Maçurro, Anthonio de Credencia et Maximo de Iudicibus, notariis et cancellariis communis Ianue et prefati domini .. ducis.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in illa parte qua scripta est addicio ubi legitur «mensis», quam addidi manu propria, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

¹ V. n. 342.

² V. n. 359.

^a Anthoniotus Adurnus: *su correzione* ^b hodiernam: ho *su correzione* ^c mensis:
nel margine interno con segno di richiamo.

367

1385, febbraio 21, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che Bartolomeo de Caneto di Casanova, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 420 v.

Pro Bartholomeo de Caneto.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter .. syndicu[m] communis Ianue, ex una parte, et Bartholomeum de Caneto de Casanova, civem Ianue, ex alia, super immunitatibus ... peticio tenoris infrascripti¹:

Bartholomeus de Caneto de Casanova, comes Lavanie, constitutus in presentia dominorum octo officialium et magistratus deputatorum et ordinatorum super declarandis et examinandis immunitatibus dicentium se immunes, exponit et dicit quod ultra immunitates sibi competentes et quas habet tanquam unus ex comittibus Lavanie et de quibus lis pendet saltem per appellationem per ipsum Bartholomeum interpositam a quadam sententia nulitatis^a lata etc., ipse Bartholomeus est francus et immunis propter numerum duodecim liberorum ab omnibus muneribus realibus, personalibus et mixtis, cotumis, mutuis et collectis, omnibus et singulis drictibus, introytibus, toltis et gabellis novis et veteribus quantum pro usu suo et familie sue et sic fuit declaratum per dominum Lazarum domini Riçardi de Canceller(iis) de Pistorio,

¹ V. n. 347.

militem, tunc potestatem civitatis Ianue et districtus, prout de dicta sententia appetat in / (c. 421 r.) actis curie dicti tunc domini .. potestatis seu eius .. vicarii, script(a) manu Badassalis Iohannis Conradi, notarii, M^oCCCLXXXI^o, die XIII^a maii, quam sententiam de dictis actis extractam coram vobis exibet et producit in publicam formam, petens et requirens per vos dictos dominos officiales et vestram sententiam pronunciari et declarari immunitatem, de qua et prout supra, ipsi Bartholomeo competere et ipsum esse immunem, ut superius continetur. Et predicta petit non desistendo a dicta appelacione nec ab immunitate quam pretendit sibi competere tanquam uni ex comittibus Lavanie, sed sub reservacione et protestacione dictarum appellantionis et immunitatis.

M^oCCCLXXXV^o, die XVII^a februarii. Deposita in presentia dictorum dominorum .. officialium et magistratus per dictum Bartholomeum.

Nos .. officium ...¹, et visis sententia declaratoria lata per dominum Lazarum domini Riçardi de Cancelleriis de Pistorio, militem, tunc potestatem civitatis Ianue et districtus, scripta manu Badassalis Iohannis Conradi, notarii, M^oCCCLXXXI^o, die XIII^a maii, de qua infra^b supradicta peticione fit mencio, et omnibus iuribus ipsius Bartholomei et auditis omnibus ... dicti decreti¹. Lata ...², die vigesima prima mensis februarii, in terciis, presente et instantे dicto Bartholomeo et absentibus .. advocatis et sindico communis Ianue, tamen ad hec citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Vicencio de Flisco, Anthonio de Flisco, bancherio, Guillelmo Sappa de Uvada, Guillelmo de Placencia, pancogolo, et Baptista Murihi, filio Thome.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba electus et deputatus cum dicto officio seu magistratu, predice pronuntiationi seu declarationi presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legitima colacione sive liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in quatuor partibus dicte pronuntiationis, in tribus videlicet ubi scripte sunt tres addiciones, in prima quarum ubi legitur «nulitatis», in secunda ubi legitur «liberorum», in tercia vero ubi legitur «impositis» et in quarta autem est interlineatura ubi legitur «eum», quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a nulitatis: nel margine interno con segno di richiamo

^b infra: così.

¹ V. n. 347.

² V. n. 356.

1385, febbraio 28, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che Damiano Marruffo, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, invece, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 422 r.

Pro Damiano Marruffo

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter .. sindicu[m] communis Ianue, ex una parte, et Damianum Marrufum, ex altera, ... peticio tenoris infrascripti¹:

Damianus Marrufus, unus ... et declaratum¹ per dominum Dominicum de Raynis de Alex(andria), vicarium domini .. potestatis civitatis Ianue, de qua pronunciacione appareat publico instrumento scripto manu Nicolai de Bellignano, notarii, hoc anno, die quinta maii, in quo etiam est inserta dicta sententia lata per dictum dominum Iohannem de Murta, quod instrumentum in illis punctis et articulis in quibus facit pro dicto Dagnano^a dumtaxat et in quantum pro ipso faciat et non aliter nec alio modo exibet et producit.

M°CCCLXXXIII°, die XVII^a novembbris. Deposita in iure et in presencia dictorum dominorum officialium per dictum Damianum.

Nos .. officium ... dicti decreti¹. Lata ...², die vigesima octava mensis februarii, in terciis, presente et instantे dicto Damiano et absente Benevenuto de Bracellis, notario, sindico communis Ianue, tamen ad hec legitime citato, et presentibus testibus ad hec vocatis Vicencio de Flisco, Anthonio de Flisco, bancherio, Gotifredo de Bellignano, filio Nicolai, et Baptisto Murihio filio Thome.

¹ V. n. 347.

² V. n. 356.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in tribus locis dicte pronuntiacionis in duobus, videlicet ubi scripte sunt due addiciones, in prima quarum legitur « generali », in alia vero legitur « attestacionibus » et finitur « in dicta causa », in alia vero est interlineatura qua legitur « ne », quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscrispsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Dagnano: così.

369

1385, marzo 3, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che i figli di Tommaso Murihius, già capitano generale della flotta armata contro i pirati insediati a Malta e Gozo, godano delle stesse immunità fiscali concesse un tempo al padre per i suoi meriti verso il Comune, come stabilito nel ricordato decreto.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 423 r.

Al formulario di B rinvia il n. 392.

Pro Thoma Murihio.

In nomine Domini amen. Super questione vertenti inter .. sindicu[m] communis Ianue, ex una parte, et Thomam Murihiu[m], tanquam patrem et co[n]iunctam personam Guirardi, filii sui, ex alia parte, super immunitatibus et franchisiis quas dictus Thomas pretendit dictum Guirardu[m], filium suum, habere et in qua quidem questione per dictum Thomam, dicto nomine, oblata fuit peticio seu requisicio tenoris infrascripti:

Thomas Murihius, tanquam pater et coniuncta persona Guirardi, filii sui, constitutus in iure et in presentia dominorum octo officialium deputatorum per magnificum dominum .. ducem et eius consilium ad cognoscendum super immunitatibus asserentium se esse francos et immunes, habens noticiam de quadam proclamatione seu banno hiis diebus preteritis facto in civitate Ianue, quo continetur quod unusquisque pretendens se esse immunem et francum debeat comparere coram dictis dominis octo officialibus infra tempus contentum in dicta crida seu proclamatione, quorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Iohannes de Cataneis, legum doctor, d(ominus) Araonus de Auria, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, iuris profesores, d(ominus) Raffus Griffiotus, d(ominus) Franciscus de Vivaldis, d(ominus) Daniel Ultramarinus et d(ominus) Dagnanus^a Adrianus^b, draperius, dicit quod ipse Thomas tempore ducatus domini Dominici de Campofregoso, tunc ducis, fuit creatus et constitutus capitaneus generalis decem galearum ad opprimend(um) superbiam et audaciam domini de Partana insule Trinacie et Iacobi de Pellegrino, occupant(ium) et detinent(ium) insulas Malte et Gozii propter iniurias, robarias quas tunc temporis intulebant civibus et districtualibus Ianue tunc temporis navigantibus ad dictas partes. Qui Thomas, tunc capitaneus predictus, divino favente auxilio, dicta loca, terras et opida dictarum insularum debellavit et capta nec non pudenda fuga dicti domini de Partana personaliter cepit dictum Iacobum et ipsum Ianuam duxit et ipse in carceribus Ianue personaliter fuit inclusus propter que omnia, attentis benemeritis dicti Thome, tunc dominus .. dux et .. consilium ancianorum de assensu et voluntate officii de moneta / (c. 423v.) tunc vigentis fecerunt primum genitum dicti Thome, silicet Guirardum Murihium, liberum, francum et immunem a quibuscumque muneribus seu oneribus communis Ianue pro usu et familia ipsius, in vita ipsius tantum ubicunque sit, ita quod in vita ipsius filii non teneatur ad aliquam avariam realem et personalem seu mixtam faciendam, sed ab ipsa avaria reali et personali vel mixta et quibuscumque spendiis, cotumis, impositionibus, dacitis, collectis et avariis, toltis et cabellis tam impositis quam etiam imponendis quavis causa sit liber, frans, immunis atque exemptus, que immunitas extenditur vivente dicto Thoma, patre ipsius, ad alium filium maiorem ipsius, moriente dicto filio maiore, cui dicta immunitas attribuitur, de quibus franchisia, immunitate et privillegio appetet quodam publico instrumento extracto de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue et signato manu Aldebrandi de Corvaria, notarii et cancellarii, cum sigillo pendenti, M^oCCCLXXIII^r, die XVII^a maii, quod privillegium seu franchisia fuit firmata et

roborata seu firmatum et robورatum per dominum Nicolaum de Guarco, tunc ducem Ianuensem, .. consilium et .. officium de moneta et hoc propter quan-dam sententiam latam per quoddam officium de moneta contra aliquos im-munes seu franco, de qua confirmatione appetet quadam publico instrumento extracto de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue et signato manu Anthonii de Credencia, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXVIII^o, die XXVIII iulii, et de interpositione auctoritat(is) decreti super dictis immunitatibus per .. of-ficium de moneta et confirmatione tunc .. ducis et consilii et ratificatione appetet quadam publica scriptura extracta de actis publicis cancellarie ducalis comuni-nis Ianue script(a)^c manu Aldebrandi de Corvaria, notarii et tunc cancellarii, et signata manu Anthonii de Credentialia, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXIII^o, die III^a maii, et de observacione dictarum immunitatum apparent due publice scripture, una scripta et signata manu Anthonii Paniçarii, notarii^d, anno de M^oCCC^oLXXXII^o, die XXVI^a septembbris, et alia signata manu Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXXI^o, die XVIII^a iulii, que est sententia lata per dominum .. ducem et consilium, de consilio dominorum Iohannis Catan(ei) et Benedicti de Viali, tunc sapientum communis Ianue. Que quidem pri-vilegia, instrumenta, sententias et scripturas dictus Thomas, dicto nomine, exibet et producit coram vobis: primo instrumentum seu privilegium dictarum immunitatum cum sigillo pendentis communis Ianue, quod incipit in se-cunda linea post millesimum «in sufficienti» etc. et finit in penultima ante extractum et signum notarii «et testimonium» etc.; item exibet et producit consensum et assensum et deliberacionem .. officii de moneta, cum ratifica-tione et approbacione domini tunc .. ducis et consilii signat(um) manu dicti Anthonii de Credentialia notarii, supradictis millesimo et die, qui incipit in se-cunda linea post millesimum «Embriac(um)» etc. et finit in penultima ante extractum et signum notarii «ratificaverunt» etc.; item quoddam mandatum tunc domini ducis et consilii factum officialibus constitutis super avaria capi(t)um florenorum auri ₣, anno de M^oCCCLXXXII^o, die XXVI^a septembbris, et signatum manu Anthonii Paniçarii, notarii et cancellarii, quod incipit post millesimum in secunda linea «et consilia» etc. et finit in penultima ante sub-scriptio(n)em et signum notarii «iura» etc.; item quandam sententiam latam super introytu cabelle censarie per tunc dominum .. ducem et consilium, de consilio dominorum Iohannis Catan(ei) et Benedicti de Viali, tunc sapientum communis, signatam manu Raffaelis de Casanova, notarii, millesimo et die su-pradicis, que incipit in secunda linea post millesimum «ancianorum» etc. et finit in penultima ante extractum et subscriptionem notarii «applicandi et »

etc.; item quoddam mandatum magnifici domini .. ducis et consilii factum omnibus et singulis emporibus et collectoribus, ut latius in ipso continetur, signato manu Badassalis de Pineto, notarii et cancellarii, ad confirmationem dictarum franchisiarum dicti Guir(ardi) M^oCCCLXXXI^o, die X^a decembris, quod incipit in secunda linea «collectores» et finit ante subscriptionem et signum notarii «tunc dat(...)» etc.. Quas exhibiciones facit dictus Thomas, dicto nomine, in ea parte et partibus in qua seu quibus faciat seu faciant pro eo dicto nomine et non aliter nec alio modo, paratus etc.

M^oCCCLXXXIII^o, die XXI^a novembbris. Deposita in presentia dominorum Araoni de Auria, legum doctoris, et Raffi Griffiotti, duorum de dicto officio per suprascriptum Thomam, suo et dicto nomine.

Nos officium ... et eius consilium¹, quodam decreto franchisie seu immunitatis extracto de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue et signato manu Aldebrandi de Corvaria, notarii et cancellarii, M^oCCCLXXIIII^o, die XVII^a maii, cuius tenor talis est:

Millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, die decima septima maii. Magnificus et excelsus dominus, dominus Dominicus de Campofregoso, Dei gratia dux Ianuensium et populi defensor, in presentia, consilio et consensu sui consilii duodecim ancianorum, in sufficienti et legiptimo numero congregati, quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) magister Iohannes Busconus, prior, d(ominus) Martinus de Campofregoso, Pambellus de Casali, Bartholomeus Burgarus, Iohannes Paiuci, Damianus Gambonus, Anthonus de Oledo, Anthonus de Christiano, Lodisius de Monterubeo, Nicolaus Clavaricia et Obertus de Plano de Pulcifera, auctoritate et decreto ipsius domini .. ducis, communiter et concorditer, nemine discrepante, inventis ballotollis albis duodecim numero, nulla nigra, recognoscentes sese pluribus oppressionibus, innumeris violenciis et frequentibus mortibus, quas tunc dominus de Partana insule Trinacie, et Iacobus de Pellegrino, occupator insularum Malte et Gozii, civibus et districtualibus Ianue navigantibus preteritis tunc temporibus intulerunt quique domini damnis et depauperacionibus Ianuen(sibus) impinguati addebant quotidie mala malis et peiora detrioribus (c. 424r.) aggregabant quasi necessario provocatos ad ulciscendas Ianuen(sium) tam creb<r>as iniurias induxisse armatam decem galearum quibus prefecerunt et capitaneum ellegerunt circumspectum et prudentem virum Thomam Murihium, honora-

¹ V. n. 361; se ne differenzia per la presenza di *Damianus Adrianus*.